
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33930 71Quarta-feira, 24 DE JULHO DE 2019

CONSIDERANDO a lesividade e reprovabilidade da conduta da Contratada, 
somada à consecução do interesse público;
CONSIDERANDO os princípios da legalidade e da razoabilidade;
RESOLVE:
I – Aplicar, à Empresa ETAPA SERVIÇOS GERAIS LTDA-EPP, a sanção de 
MULTA, nos valores de R$ 3.905,97 (três mil, novecentos e cinco reais e 
noventa e sete centavos) pela ausência de pagamento de salários, segu-
ros, encargos fi scais e sociais, bem assim, quaisquer despesas diretas e 
indiretas, relacionadas à execução dos contratos, por ocorrência e por dia 
e por ocorrência (item 14, grau 06); R$ 2.734,18 (dois mil, setecentos 
trinta e quatro reais e dezoito centavos) pela ausência de entrega de va-
les-transportes, tickets-refeição, nas datas determinadas, por ocorrência 
e por dia (item 10, grau 03); e R$ 1.952,98 (mil, novecentos e cinquenta 
e dois reais e noventa e oito centavos) pela ausência de entrega dos 
materiais de limpeza referentes ao mês de março, por item e por ocorrên-
cia (item 15, grau 01), com base na Cláusula Décima Terceira, subitem 
13.1.3, dos Contratos nº 013/2018-MP/PA e 014/2018-MP/PA, c/c art. 87, 
II, da Lei 8.666/93;
II - Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR EM 
LICITAÇÃO e IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ PELO PERÍODO DE UM ANO, nos termos da Cláusula 
Décima Terceira, subitem 13.1.6.1, I, c/c art. 87, III da Lei 8.666/93;
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 23 de julho de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Ministério Público do Estado do Pará
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 456908
.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 098/2019-MP/PA
Modalidade de Licitação: Adesão nº 001/2019-MP/PA do Ministério Público 
do Estado do Pará à Ata de Registro de Preços nº 08/2019, vinculada ao 
Edital do Pregão Eletrônico 042/2018-UFPA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa GL 
ELETRO-ELETRÔNICOS (CNPJ: 52.618.139/0030-31).
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática.
Data da Assinatura: 23/07/2019.
Vigência: 24/07/2019 a 23/12/2019.
Valor global: R$ 204.857,00 (duzentos e quatro mil, oitocentos e cinquen-
ta e sete reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326; Elemento 
de Despesa: 4490-52; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 456893
Núm. do Contrato: 099/2019-MP/PA

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 025/2019-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA 
G G LOPES ME.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de São Domingos do Araguaia/PA.
Data da Assinatura: 23/07/2019.
Vigência: 24/07/2019 a 23/07/2020.
Valor global: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 456915
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 00186/2018-SGJ-TA

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 040/2019-MP/PA
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA 
CONFECÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE INTERNET
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por item)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 06/08/2019.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.7573 – Melhoramento da 
Infraestrutura física do MP;
Elemento: 3390-30 – material de consumo;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 456878

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 115/2018-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 041/2019-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Materiais E/Ou Equipamen-
tos de EPI’S, EPC’S e Afi ns Para as Área de Segurança e Saúde do Trabalho
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por item)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 08/08/2019.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1434.7573 - Melhoramento da Infraestrutu-
ra Física do MP
Elemento: 3390-30 – material de consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 456585

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 4349/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES, Promotor de Jus-
tiça, Matrícula nº 999.2465, lotado na Promotoria de Justiça de Senador 
José Porfírio, a importância de R$ 800,00 (oitocentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 18/07/2019 a 
16/09/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 150,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 650,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 23 de julho de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 457154
PORTARIA 4347/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DIOGO ALVARENGA SOLANO, AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1077, lotado no Centro de Apoio Operacio-
nal - Infância e juventude, a importância de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 16/07/2019 a 14/09/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1434.8324-Atuação dos Cen-
tros de Apoio Operacionais do MP
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 23 de julho de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 457162
PORTARIA 4345/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIANO OLIVEIRA MOURÃO, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1180, lotado na Promotoria de Justiça 
de Santa Luzia do Pará, a importância de R$ 1.380,00 (mil trezentos e 
oitenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 08/07/2019 a 06/09/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 23 de julho de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 457169


